2) Национальное житіе Константина, рассказывающее о поискахъ мощей св. Клиmentа и объ участіи въ нихъ Константина согласно съ *Translatio Гаудериха*, пользовалось этимъ *Translatio*, такъ какъ только Гаудерихъ имѣть подъ руками свѣдѣнія, сообщенные Анастасіемъ.

3) Житіе Меодія не находится въ родствѣ съ *Translatio Гаудериха*.

4) *Translatio Гаудериха* есть самый древній и самый достовѣрный памятникъ для исторіи Славянскихъ Апостоловъ. На основаніи *Translatio*:

5) Константина перевелъ на славянскій языкъ только Евангелие, а не літургію, и такимъ образомъ літургія славянская не служилась св. братьями въ Римѣ.

6) Переводъ літургіи есть дѣло Меодія.

7) Константина не носилъ имени Кирилла, и это имя придано ему лишь въ позднѣйшее время.

8) Славянская азбука существовала до Константина, и лишь впослѣствіи изобрѣтеніе ея было несправедливо приписано ему, какъ первому переводчику Еванголія.

Въ заключеніе приведемъ текстъ письма Анастасія, напечатанного г. Фридрихомъ такъ, какъ оно сохранилось въ спискѣ у Гейне. Г. Фридриху принадлежитъ только раздѣленіе текста на главы, сдѣланное имъ для болѣе удобнаго сравненія съ *Translatio Гаудериха* и для облегченія цитированія:

Sancto meritisque beato Gauderico egregio episcopo Anastasius recessator et exiguis apostolicae sedis bibliothecarius devotissimus perennem orat salutem.

1. *Quia sanctitas tua, reverende pater, sanctae Veliternensi praeest ecclesie, ubi scilicet beati Clementis antiquitus insignis honor cum celebris memoriae titulo commendatur, non immorito mota est ad ipsius reverentiam sublimius excolendam, et vitae meritum ad multorum imitationem excellentius praedicandum. Neque enim aliunde sanctus coram deo et hominibus comprobarris, nisi quia cum spiritu ergo sancto, quae sancta sunt, pio studio consecutaris. Hinc eiusdem sancti martiris multa*

repertas cura reliquias apud eandem ecclesiam, cui praees, in templo nominis eius locasti. Hinc rursus oratorium donum Romae mirae pulchritudinis edificasti. Hinc totum acquisitae possessionis tuae patrimonium ipsi beato Clementi ac per eum domino deo salubriter dedicasti. Hinc etiam viro peritissimo Johanni, digno Christi levitae, scribenda eius vitae actus et passionis historiam ex diversorum colligere latinorum voluminibus institisti. Ad extremum hinc quoque mihi exiguo, ut si qua de ipso apud Grecos invenissem, latinae traderem linguae, saepe iniungere voluisti. Cuius nimurum cum rerum gestarum monumentum iam latinus habebat stilus, illa tantum occurunt adhuc romano transferenda sermoni, quae Constantinus Thessalonicensis philosophus, vir apostolicae vitae, super eiusdem reliquiorum beati Clementis inventione paulo ante descripsit. Verum quia reliquiarum huius inventionis fecimus mentionem, licet idem sapientissimus vir tacito nomine suo in storiola sua qualiter acta sit strictim commemoret, ego tamen quae hinc ipse his verbis enarrare solitus erat, compendio pandam.